

N:o 3.

Af Herr **Bergström**: Om förändrade villkor för utbekommande af beviljad statsanslag till utvidgande af elementarläroverks-byggnaden i Christianstad.

Uti till Kongl. Maj:t ställd underdånig skrifvelse den 16 Juni 1866, angående reglering af utgifterna under Riks-statens åttonde Hufvudtitel, anmälde Rikets sist församlade Ständer, att de, i anledning af derom gjorda särskilda framställningar, på anförda skäl såsom bidrag till utvidgande af elementarläroverks-byggnaden i Christianstad beviljat dels ett anslag af 20,000 R:dr och dels ett låneunderstöd af 20,000 R:dr, samt af dessa summor anvisat på Riksgälds-kontoret för år 1867 såsom anslag 10,000 R:dr och såsom lån 10,000 R:dr, emot villkor, att, sedan detta lån fått under fem år utan ränta innehafvas, fem procent ränta å det-sammas ursprungliga belopp före slutet af hvarje år till Riksgälds-kontoret inbetaltes, af hvilken inbetalning skulle beräknas fyra procent årlig ränta för oguldna lånekapitalet och öfverskjutande beloppet komme att såsom kapitalafbetalning å lånesumman afgå, till dess denna blifvit till fullo gulden; allt under förutsättning att Christianstads läns landsting till byggnadsföretaget i dess helhet bidroge med 20,000 R:dr samt staden Christianstad tillskjöte hvad utöfver det sålunda för hela tvååriga byggnadstiden till 60,000 R:dr beräknade bidrag kunde för ändamålet erfordras; och har Kongl. Maj:t den 29 Juni jemväl 1866 funnit godt i nåder godkänna hvad Rikets Ständer sålunda beslutat och i nådig Skrifvelse under sistnämnda dag förständigat Sin Befallningshafvande i Christianstads län att, på sätt Rikets Ständer tillika hemställt, sednast inom 1868 års utgång hafva visat att de för statsanslagets åtnjutande stadgade särskilda villkor blifvit fullgjorda.

Enligt uppgjorda kostnadsförslaget komma kostnaderna för den ifrågakända utvidgningen af elementarläroverks-byggnaden i Christianstad att uppgå till 76.959 R:dr 27 öre. Stadsfullmäktige i Christianstad, som enligt beslut den 22 Januari 1866 för nämnda ändamål utfäst 7,686 R:dr 67 öre, hafva vid sammanträde den 21 påföljande September beslutit att, emot det Christianstads läns landsting bidroge med 20,000 R:dr, ytterligare anslå så stort belopp, som kunde för arbetets utförande erfordras; dock ej öfverstigande 9,292 R:dr 60 öre, motsvarande hvad som bruste i den beräknade kostnadssumman.

Vid sammanträde den 26 September 1866 beslöt Christianstads läns landsting, att grunden för uttaxering af det från landstinget begärda bidrag, 20,000 R:dr, skulle blifva sådan, att två tredjedelar deraf eller 13,333 R:dr 33 öre skulle påföras staden Christianstad och en tredjedel, eller 6,666 R:dr 67 öre, det öfriga länet samt anslog till ifrågavarande läroverksbyggnad 20,000 R:dr att, med iakttagande af hvad angående uttaxeringsgrunden blifvit stadgadt, utgå med ena hälften 1867 och med den andra 1868 och att uttaxeras efter bevillningen.

Sedan Christianstads Stadsfullmäktige hos Kongl. Maj:t i underdånighet anförde besvär öfver landstingets beslut, så vidt det afsåge stadgande af annan uttaxeringsgrund än den i Kongl. Förordningen om landsting i allmänhet bestämda, samt Kongl. Maj:t till Sin Befallningshafvande i Christianstads län öfverlemnade dessa besvär, på det att hvad Stadsfullmäktige deri anförde emot landstingets beslut måtte vid Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes pröfning af frågan om godkännande eller ogillande af landstingets beslut i dess helhet komma under öfvervägande; har Landshöfdinge-embetet i nämnda län genom beslut den 31 December 1866 ogillat landstingets båda beslut, nemligen dels om sjelfva anslaget beviljande, dels ock i fråga om grunden för uttaxeringen.

Till Christianstads läns innevarande år i September månad sammanträdande landsting kommer förnyad framställning att göras om beviljande af det utaf Rikets Ständer såsom vilkor för statsanslaget och låneunderstödet förutsatta bidrag från landstingets sida med 20,000 R:dr och om uttaxering af detta bidrag efter den i Kongl. Förordningen om landsting stadgade allmänna grund. Då behovet af läroverksbyggnadens i Christianstad utvidgning är trängande, kan med all sannolikhet antagas, att landstinget, som genom sitt beslut den 26 sistlidne September erkänt landstingets förpligtelse att bispringa läroverket i dess betryck, ånyo beviljar det ifrågaställda bidraget med frångående af förra beslutet om särskild uttaxeringsgrund.

På det att emellertid den tid, inom hvilken styrkas bör, att de för statsanslagets åtnjutande stadgade särskilda vilkor blifvit fullgjorda, icke må expirera och läroverket dymedelst gå i mistning af statsanslaget, får jag ödmjukligen föreslå, att Riksdagen måtte för sin del besluta,

att först inom utgången af år 1869 behöfver styrkas, att de för statsanslagets åtnjutande stadgade särskilda vilkor blifvit fullgjorda; samt att till följd deraf de på Riksgälds-kontoret för år 1867 anvisade summor, nemligen anslag 10,000 R:dr och låneunderstöd 10,000 R:dr, i stället böra på nämnda Kontor anvisas för år 1868.

Med bifogande af de vid Landshöfdinge-embetet i Christianstads län den 15 Oktober och den 31 December 1866 i ärendet förda protokoll anhåller jag om remiss af motionen till Stats-Utskottet.